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j^oronáink figyelmébe.
A Fejérmegyei Napló múlt heti szá

mában foglalkozott az őszi papi gyűlések
kel — a koronákkal s különösen két 
dolgot melegen ajánlott figyelmünkbe, a 
szövetkezetek ügyét s a katholikus irányú 
sajtó istápolását. Együtt lévén ugyanis egy 
egész kerületnek vezérei, a kik ma már 
nemcsak a lelkiekben, de hovatovább az 
anyagiakban is hivatott tanácsadói és ve
zetői lesznek a reájok bizott községeknek, 
egymásközt megbeszélve a bajokat, prak
tikus tanácsokat adhatnak, egyöntetű eljá
rást állapíthatnak meg.

Egy nem kevésbbé fontos, mindenkit 
érdeklő ügyről óhajtanék néhány eszmét 
fölvetni: a magyar katholikus hitoktatás 
ügyéről, erről a mostoha gyermekről, me
lyet oly sokan dajkálnak, de igazi édes
anyát, a ki nagy szeretettel sokat tenne 
érette, még eddig nem talált.

Sokszor hallunk panaszokat, hogy 
gyermekeink elhagyva az iskolát, mintegy 
elvadulnak azoktól az eszméktől, a melye
ket hosszú esztendők fáradságos munkája 
szivükbe csepegtetni igyekezett. Az az 
élénk lelkessdésszerü ragaszkodás, melynek 
a gyermek szivét egy szebb, ideális, lélek
nek, szívnek megfelelő világ után el kel
lene tölteni, csak nagyon rövid ideig ész
lelhető, mintha szabadulni igyekeznének 
tőlük.

imn proposita promovenda, id equidem probamus libenter. (A* általatok 
helyeseljük.) XIII. Leó pápa Zichy Sándor grófhoz, 1895. márc. 6-án.

fenik minden k ed d en , c s ü t ö r t ö k ö n  és sz o m b a to n  este! 
Szerkesztőség: Jőkai-utcza 10.

Kiadóhivatal: S zám m er Im re  könyvnyom dája.

Mi ennek az oka
Nem mondom, h<^r minden esetben, 

de általánosságban ^ n a k  vagyok kény
telen betudni, hogy M most még haszná
latban levő hittani Tankönyvek a helyett 
hogy megkedveltetnék a legszebb tudo
mányt, még inkább elidegenítik tőle a 
gyermeket.

Valamikor, ezelőlt. 40 -  50 esztendő
vel tudós férfiak összeszerkesztették ezeket 
a könyvecskéket tudós gyermekek számára. 
Belevettek minden fontos, sokszor kevésbé 
fontos dolgokat is ; mivel pedig a könyvek
nek lehetőleg rövideknek kell lenni, kellő 
tömörségre is törekedtek, a mivel szeren
csésen sikerült elérniök azt, hogy csak a 
legképzettebb, a szó szoros értelmében 
tudós gyermekek képesek azokat az elvont 
kifejezéseket, azokat a csodálatos körmon
datokat kellőleg megérteni. Nagyon ter
mészetes. hogy ezek is megvesződnek 
azért az édességért, melyet a tudomány 
élvezetének nevezzük. Nem hiszem, hogy 
az „Alkotmánytan“, a „Polgári jogok és 
kötelességek" kézi tankönyve több fejtörést 
ad ezeknek a szegény kis gyermekeknek, 
mint a mi Kis Katekizmusunknak a be
tanulása.

Pedig nagyon könnyű belátni, hogy 
a gyermekeknek épen ezt a stúdiumot 
kellene legkönnyebbé, legszeretetreméltóbbá 
tenni, hogy valamennnyi tárgy között ezt 
szeresse legjobban. Annyira könnyűvé kel

lene tenni, hogy a hitoktatónak nem a 
könyv szavainak megmagyarázásával, ha
nem inkább szemléltető példák, erkölcsi 
történetek elbeszélésével a sziveket teljesen 
megnyerjék az előadott igazságoknak. Hi
szen a gyermek nem annyira az eszével, 
mint inkább a szivével gondolkozik.

Olyannak kellene lenni e tankönyvnek 
s vele a hittani óráknak, hogy emléke, 
mint egy kedves kép a múltból, végig
kísérje az aggkor életbölcsességéig s nem 
olyannak, mint a milyent rövidesen igyek
szik a fejéből kiverni, mint a melylyel 
legtöbb keserűség jutott osztályrészül neki.

Volt már a ki próbálkozott ilyen tan
könyvnek megírásával, meg is irta félig, 
jó is volt, a ki ért hozzá megpróbálta s 
nem győzött elég dicséretet mondani rá. 
Aztán megszűnt dolgozni, mert el vették 
tőle a kedvét, talán épen azok, a kiknek 
ügybuzgósága leginkább óhajtotta az üdvös 
változást.

Most az ügy innét a téli álom kor
szakába jutott. Ismét pihen, ki tudja med
dig, Magyarország zsenge ifjúságának ki- 
számithatlan nagy kárára.

De nekünk nem szbad pihenni enged
nünk Mindnyájunknak szivében él a vágy, 
a mely a változást kívánja, különösen a 
papi koronák tagjai, a kik hivataluknál 
fogva kénytelenek foglalkozni a hitoktatás 
ügyével, vessenek egy tekintetet erre az 
elhagyott, árva ügyre.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÍJA. 
Etil I b 111-
(Törok rege.)

Ir ta ; M-Prig! Olga.
Közel a tengerhez, imbolygó czipruslom- 

bok árnyalta kies helyen állott a Mehmed basa 
palotája. Ma csak rom. A ledőlt márványosz
lopok helyét benőtte a vad-fii, az árva csalán, a 
diszkért bokrai rendetlen bozóttá vadultak. Az 
egymásra hányt kövek között apró, elsurranó 
gyikok hátán csillan meg a napsugár, — ezek 
az egyedüli élő lakói a puszta helynek. Benn 
is körülötte is néma halotti csönd. De ha le
száll az alkonyat, vad lárma, kísérteties zugás 
hallatszik fel a kövek alól s nehéz sóhaj kél 
az esti szélben a romok között . . .

Egy öreg bevándorolt örménytől hallottam 
mesélni:

Mikor Mehmednek egyetlen leánya Aida 
megszületett, ugyanakkor a basa néger szolgája 
egy halvány arczu, szőke fiúcskát talált a ten
gerparton, ki ott czéltalanul bolyongott föl és 
alá. Nyilván szegény hajótöröttnek gyermeke, 
kit valamely távol szigeten fedezett fel egy arra 
el vitorlázó hajó s ír őst ide szállította ember
lakta helyre, további sorsát a rajta megkönyö- 
rülö szivekre bízva. A fiú alig látszott négy 
évesnek. Nagy, sötét szemei félénken csüggtek 
a szolgán, a ki öt Mehmedhez vezette.

A basa tanult ember volt. Hétféle nyelven 
értett és beszélt. Mind a hét nyelven megpró

bálta szólásra bírni a fiút, de hasztalan. Annak 
ajka csukva maradt s a beszéd és szó iránt 
nem mutatott semmi fogékonyságot. Ellenben 
annál nagyobb figyelemmel hallgatta a mada
rak énekét. Arcza fölvidult s olyan szépen 
csicsergett közbe, hogy Mehmednek s vele az 
egész udvarnak szeme szája nyitva maradt 
bámulatában.

Attól kezdve csodának tartották a balo- 
ványképü, szőke gyermeket.

A basa elnevezte öt Bülbülnek s hovatovább 
nagyobb öröme telt benne. Szabad bejárást 
adott neki palotája legbelsőbb termeibe s az ö 
dala ringatá álomba a bölcsőben szunnyadó 
kicsi Aidát.

Évek jöttek, évek mentek. Az apró szőke 
fiúból magas, halovány ifjú lett a bölcsőben 
szunnyadó csöppségből viruló hajadon.

A két fiatal lélek szerette egymást, mintha 
csak testvérek lettek volna, ürültek a virág
nak, melyet együtt téphettek, a színes csiga
héjaknak, miket a tengerparton együtt találtak. 
Énekeltek a napsugárnak és versenyt daloltak 
a süvöltő szélviharral.

Aida szép volt, mint egy istennő. Kék 
szeme maga a bűvös menyország, sarkig le- 
omló haja a koromfekete éjszaka. Válla alabást- 
rom, arcza üde s rózsaszínű, mint a hajnal- 
pirosság.

Két ifjú égett érte vágygyal, olthatatlan 
szenvedélylyel. Egyik a perzsa király fia, — 
szelíd, költői lélek ; a másik erős csaknem vad, 
marczona alak, távol India lakója, ki tengeren 
nőtt fel r kinek több kincse volt egymagának, 
mint Európa összes fejedelmeinek.

Mai lapunk 4 oldal.

Aida a szelidebbiket szerette s azt választá 
vőlegényének.

Ki volt tűzve a menyegző napja. Aida me
rengve dolgozott menyasszonyi fátyolán, ezüst 
szálakból liliomot hímezve beléje. Bülbül lábai
nál ült s hallgatagon szakgatta fel a pázsit 
bársonyos gyepének szálait.

— Miért nem énekelsz édes kis madaram ? 
— kérdé Aida, gyöngéden félresimitva az ifjú 
homlokáról annak aranyszőke fiirteit. Felelj 
nekem, miért vagy oly bánatos napok óta?

Bülbül sóhajtott s fölnézett Aidára. Olyan 
szépen tudott a szemével beszélni. Aida meg
értette.

— Te ugye azt hiszed, hogy én most már 
kevésbé foglak szeretni mint eddig.

Bülbül csüggedtem hajtá le fejét.
— Lásd pedig ez nem igaz, A1 lábra eskü

szöm, hogy nem! — Jöjjön meg hát a régi 
kedved, daloljunk, oszd meg velem a bol
dogságot !

Bülbül vad, szilaj nótába kezdett. Szeme 
égett, arczát láng önté el. Majd mintha torkát 
szorították volna össze, — mind halkabb s 
halkabb lett dala. Utoljára fuldokló zokogásba 
tört ki.

. . . Rég látott a világ akkora fényt, 
pompát, mint a mennyi a szép Aida menyeg
zői ünnepélyére ígérkezett. Maga a másik sze
relmes, a sötét arczu kincses hajós is készült 
meglepetést szerezni a tündérszép menyasszony 
számára. Már hónapok óta dolgozik tervén. 
Embereivel éjnek idején, be a tengerparttól a 
Mehmed basa palotájáig egyenes vonalban 
hosszú csatornaszerü alagutat vájat a fold
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A papság erei és idegei annak a nagy 
szervezetnek, melyet az anyaszentegyház 
testének nevezünk. Vigyék minden tag vá
gyát a szivhez, a mozgató erőhöz, a 
püspöki karhoz. Gassius.

Városi közgyűlés.
Mikor a városatyák tegnap délután fél 

1-kor elhagyták a közgyűlés termét, egy aggo
dalom és egy probléma foglalkoztatta vala
mennyieket Az aggodalmat Mohai Lajos fö- 
számvevönek azon baljóslatú megjegyzése okozta, 
miszerint legközelebb egy felettébb pikáns elő
terjesztést fog tenni a szükségessé vált póthi
telekről ; a probléma pedig az volt, hogy vájjon 
mit is csináltak volna az egész istenadta dél
előtt, ha Kovács István, a leglelkismeretesebb 
városatya és legelszántabb spórmeiszter egy 
kis „hasznos szórakozásról11 nem gondoskodik?

Annyi szent igaz, hogy ez a szigorú öreg 
ur volt a nap hőse. A mint a gyűlés megnyi
tása után székéről fölemelkedett, rögtön tisz
tában volt mindenki, hogy a nagy kritikusnak 
súlyos mondani valói vannak. Meglátszott rajta. 
És nem is csalódtak, mert Kovács apó olyan 
öt követ - akarom mondani „észrevételt11 do
bott a vita medrébe, hogy jóformán azoknak 
kihalászásával telt el az egész tanácskozás. 
Igaz ugyan, hogy ezek közül csak kettőt sike
rült épségben kifogni és megtartani, a másik 
három ellenben elveszett a több, fokép hiva
talos részről megnyilatkozó ellenvetések hínár
jában.

Mindenesetre jellemző, hogy a száz és 
egynéhány városi képviselő között mindössze 
egy ember akadt, a ki a költségvetési előirány
zatot alaposan áttanulmányozta és egy kissé 
— megfésülte. Hát az a fésű talán csorba, 
töredezett itt-ott, de Kovács apó jószándékkal 
vette a kezébe és használt is valamit. Még is 
csak jó az öreg a háznál.

A közgyűlés lefolyását a következőkben 
adjuk:

Báró Fiáth Pál főispán megnyitó szavai 
után a jövő . közgyűlés november hó 27-ére 
tűzetett ki. „  . r . .

Napirend előtt fölszólal Kovács István 
biz. tag. Szabályellenességet konstatál a meg: 
hívók kibocsájtásánál, melyeket a bizottsági 
tagok ugyan már a múlt csütörtökön megkap
tak, de az ott kitüntetett tárgysorozatra utó
lagosan még hat olyan pont vezettetett, melyek 
csak itt, a gyűlés napján lettek isineretesek. A 
polgármester megjegyzi, hogy ezek jórészt csak 
a beadók iránt való szükséges figyelemből let
tek fólvéve, de ha a közgyűlés kivánja, esetleg 
elhalaszthatók lesznek. Mivel azonban egyéb
ként sem birnak valami olyan kiváló fontos
sággal, mely a behatóbb áttanulmányozást, 
illetve az elhalasztást szükségessé tenné, a 
közgyűlés egyszerűen napirendre tér.

Elsőbben Mohai Lajos föszámvevö tart 
egy kis csinos, kerekded beszédet. A költség- 
vetési előirányzatot ajánlja elfogadásra olyan 
bámulatot keltő mondatokban, melyek fényesen 
igazolják édes hazai nyelvünk kiváló hajlé
konyságát. Jelzi, hogy a legelő ügyben hozott 
határozat megfellebbeztetvén, az abból szár
mazó jövedelemtöbbletet még nem lehetett bele
venni a jövő költségelőirányzatba. A gyöngéb
bek okulására, kik folyton a lassú haladás 
miatt keseregnek, felhozza azt a megdönthe
tetlen axiómát, miszerint a legcsekélyebb hala
dás is érzékeny terhekkel jár, a mitől viszont 
a leglelkesebb reformátorok is meglehetősen 
irtóznak. A nagy figyelemmel és gonddal ösz- 
szeálli' ' t t  előirányzatot egyébként elfogadásra 
ajánlja.

Kovács István panaszképpen felhozza, hogy 
daczára a törvény által szigorúan előirt intéz
kedéseknek, a hatóság nem fordít kellő figyel
met arra, hogy a kihirdetés szabályszerűen 
történjék. A városház kapuja alatt kifüggesz
tett hirdetményben például az esetleges észre
vételek beadásának határideje okt. 25-ére volt 
kitűzve s csak kevéssel a mai közgyűlés előtt 
lett ezen terminus 10-re kiigazítva. Továbbá a 
beterjesztett észrevételek szabály szerint a vá
rosi tanács által tárgyalandók lennének és 
véleményes előterjesztéssel vezérlendök a köz
gyűlés elé. Az ö észrevételeivel szemben ezt 
elmulasztották, a mi a törvénynek nyilvánoló 
megszegése. Az előirányzatot különben általá- 
lánosságban elfogadja.

A főispán Kovács felszólalására nyomban 
reflektálva megjegyzi, hogy ha ennél a dolog
nál hiba esett, az bizonyára nem szándékos

rosszakaratból történt. A törvényhatóság a 
közgyűlést 16-ára tűzte ki s a hirdetmény ennek 
megfelelően módosíttatott. Szabálytalanság azon
ban nem történt s a ki — mint a felszólaló 
biz. tag. — lelkiismeretesen utána járt a do
lognak, az észrevehette a korrektúrát. A tanács 
pedig azért nem tárgyalta a kérdéses észrevé
teleket, mert azokat olyen ember terjesztette 
be, a ki bizottságban is részt vett.

Most sorrendben vették elő a Kováco-féie 
észrevételeket.

I. „Jövőben csak polgári iskolát végzett 
nők legyenek ideiglenes dijnokok, a kik napi 
egy koronával dijaztatnak.“

A polgármester a hölgy-skriblerek alkal
mazását méltányosnak találja, mert az más 
hatóságoknál és intézeteknél is gyakorlatban 
van, tehát a korszellem kiáltó szava előtt a 
törvényhatóság sem dughatja be a fűiét. Ámde 
itt az a baj, hogy a kisasszonybák részére nem 
találhatnának megfelelő helyet, mert az ösfog- 
lalók, már mint a férfi-iródiákok aligha volná
nak hajlandók meghozni azt a gyöngéd áldoza
tot, hogy a dohányzásról leszokjanak, a mi 
pedig a kényes orrocskáknak felette kellemet
len. Az alapelvet egyébként helyesli, de a ki
vitel módját nem. Mert az a hölgy vagy alkal
mas, vagy nem. Az első esetben aligha érné 
be a takarékossági szempontból ajánlott 1 ko
rona napidijjal, mely a meghaláshoz sok, el
lenben a megélhetésre bevés, a másik esetben 
pedig azt sem érdemli. A dijnokok alkalmazása 
különben az ö joga lévén, majd módját ejti 
annak idején, hogy a körüményekhez képest a 
női erőket is felhasználhatja, — de a rendes 
föltételek mellett. (Helyeslés).

Következett a második észrevétel, mely 
szerint „a pénztári napibiztosi állást beszüntes
sék, a mi által a szükséglet 5-ik rovata alatt 
2760 korona megtakarittatib."

Kovács István kifejti, miszerint a napibiz
tos ott teljesen felesleges , (Helyeslés), mert 
úgyis ott van az ellenőr (Élénk helyeslés), a 
napibiztos tehát csak akadék (Viharos helyes
lés) s ezen intézmény eltörlése által szép ösz- 
szeget lehetne megtakarítani (Tomboló helyeslés).

A polgármester nem fogadja el az indít
ványt. Mikor azt az intézményt megalkották, 
elsősorban arra törekedtek, hogy a pénztári 
kezelés titkaiba (Közbeszólás: „A sötétbe!11) a 
törvényhatóság tagjai is betekinthessenek. Ha 
íölteszszük is — pedig fölteszszük — hogy a 
hivatalnokok jól végzik a dolgaikat, mégis jó 
az ilyen ellenőrzés, mert ha valamely szabály -

alatt s küriilásatja a palota fundamentumát. 
Sötét arczán valami daemoni mosolygás ül, 
mig parancsait elfojtott hangon osztogatja. 
Tudja, hogy terve bizonyos, emberei el nem 
árulják öt.

Oh mily kéjjel gondol a menyegzői 
estre! . . . Tündéri pompa s fény körös-körül. 
A virágok, fák, még a palota hideg márvány- 
oszlopai is szerein , lehelnek. A vőlegény 
menyasszonya fölé ij 1, hogy megcsókolja . . . 
s ö akkor kinyitja a csat "na vas ajtaját a 
tenger felöl. Tudja hány ó> .k"" esik a dagály, 
ö a perczekkel is egészen tisztában van. 
Milyen édes zene lesz fülének a viz morgását, 
csattogását hallgatni, a mint zuhogva omlik a 
lejtős üregbe, lefut a palota fundamentomáig, 
ott nehány másodpercz múlva körülmossa az 
aláásott talpazatot. Inog a hatalmas épület, 
összeesik, mintha földrengés rázta volna meg. 
Megörül a kéjtől, ha hallani fogja a sikoltá
sokat, oh, ezer közül is meg fogja ismerni, 
melyik volt az Aida hangja.

+
Titokzatos suttogással borulnak össze a 

sötétlö czipruslombok. Bülbül ott bujkál közöt
tük. A vidám menyegzői lárma elhat egészen 
idáig, pedig szegény Bülbül úgy fut el. ’e. Le
megy a tengerpartig.de még oda is elkíséri 
egy-egy elmúló akkord. Agya lázas, erei sebe
sen vernek. Lejjebb megy a parton s nézi a 
tiszta, átlátszó vizet. A tenger csodás lakóit 
egyenkint látja elsuhanni maga előtt. Némelyik 
olyan mint egy kinyílt piros rózsa, czalatos, 
piros evezői libegnek körülötte. Úgy tetszik, 
mintha a hullám ringatná.

Milyen jó lehet nekik odalenn, — gondolja

magában Bülbül. Ha engem is igy ringatna a 
hab s én álmodhatnék szépet, álmodhatnék 
mindig Aidáról . . .

Egy hüs hullám kicsapott a partra, — a 
dagály beállott Bülbül lehajolt, s kezével meg- 
nedvesité homlokát. Olyan jól esett neki.

Egyszerre valami vizesésszerü zuhogás, 
csattogás üté meg fülét. Körülnézett s néhány 
lépést tett a hang irányában. Nem messze tőle, 
egy a partban vájt üregen nagy robajjal tódult 
be a viz. A hullám tajtékzó habot vert gyors 
futtában, aztán eltűnt a mélységben. S ez igy 
ment szakadatlanul.

Bülbül szeme arra a sötét, erős alakra ta
padt, ki a zuhatagtól mintegy kőhajitásnyira 
állt derekát egy fatörzsének támasztva. Arczá- 
val félig a palota felé fordult s ördögi mosoly
gás futotta át időnkint vonásait.

Hah ! Bülbül megösmerte, hogy az az indiai 
kincses hajós. A másik, a boszut szomjazó, 
elutasított szerelmes , . .

Sejtő, rémes gondolat czikázott át agyán 
* Vlllám’ oly  gyorsan futott a palotába 

A told alól sajátságos zugás, mozgás hallatszél 
fői, mint távoli meny dörgés zaja. A márvány 
oszlopok meg-megrendültek.

Benn a zene harsogott. Öröm, jókedv a 
arczokon, ki gondolta volna, hogy olyan köze 
jár hozzájuk a sárga csontos rém, a halál .

— Uram ! Aida ! — kiáltá Bülbül, ki' i 
nagy veszélyben visszanyerte beszélöképességé 
T .,Í?Bg,ával tuId8röSte » lakodalmi zajt -  
Alláh szent nevére, meneküljetek! A paloti 
összeomlik. Nézzétek, hogy reszketnek a bolt 
ívék, — halljatok, hogy zug a föld? Átkozott le 
gyen a kincses hajós, az ő müve volt mindez

Iszonyú dördület követte szavait. A palota 
egyik termének oldala beomlott, padlózata le
szakadt. A menyegzői népség rémülten futott 
a kijáratok félé. A palota recsegett, ropogott. 
Sikoltás, zaj mindenütt.

A kincses hajós távolról gyönyörködött 
benne. Eleinte csak kaczagott, aztán mintha 
őrület fogta volna el, — hirtelen felugrott egy 
omlatag köre s onnan vetette magát a mély
ségbe.

— Utánnad megyek Aida, — hörgé, s a 
szennyes, iszapos hullám összecsapott feje 
fölött.

A perzsa király fia szorosan átölelve tartá 
reszkető menyasszonyát.

— Alláh nagy! Alláh irgaK  ̂ s ! — kiálták 
a menekültek.

— Hol van Bülbül ? ki elé remegve Aida. *
Bülbül? — öt nem kér ste senki. Ki tudja,

hol van? . . . Tán lenn a tenger fenekén, bi- 
borszinü csigák vetette ágyon.

Csodás tengeri rózsák úsznak körülötte, 
lágyan ringatja a hab s ő álmodik szépet, 
Aidáról . . .

. . .  A leomlott palota kövei közé aztán 
minden alkonyaikor befutott a dagály. Hova-, 
tovább mindjobban beiszapolja az üreget, zúgá
sa is gyöngül.

A jámbor, babonás török azonben még 
mindig messze elkerüli e helyet. Azt hiszi, hogjr 
a gonosz lelkek üvöltnnek odalenn, mig az esti 
szélben ia sötét arczu kincses hajós sóhajtását 
véli hallani.

0 0 0 0 0 4 8 8



FEJÉBMEGYEI NAPLÓ.1899. október 17.

talanság történnék, nyomban felszólalhatnak. 
Hivatkozik á pénzintézetekre és a többi tör-; 
vényhatóságra. Azonkívül így a megátalkodott 
gáhcsoakódók okszerűen kielégíthetik eme 
szenvedélyüket, kritikájukat érvényesíthetik, 
végül ez a közönségre nézve is felette meg
nyugtató.

Mohai Lajos főszámvevő annak idején 
szintén feleslegesnek tartotta a napibiztost és 
annak tartja ma is. Ámde ha ezen intézményt 
most megszüntetni akarják, akkor az egész 
szolgálati utasítást á t beli dolgozni, a mi nagy 
vesződséggel jár és sok időbe kerül. Be a mi
niszter is -alig adná ehhez a beleegyezését.

Lasits István jellemzőnek találja, hogy a 
föszámvevö is_ fölöslegesnek találja a napi- 
biztost. A miniszterről nem teszi fel, hogy ki
fogást támasztana. (Úgy van !)

Dr. Saára Gyula hasonló értelemben szól. 
A  pénztárnál há om egyén ugyanegy dolgot 
végez. De ha már megnyugvásul fóntartani 
óhajtják a szokást, legyenek önzetlenek és vé
gezzék ingyen. (Éljenzés.) így  a közvélemény 
is jóllakik, a pénz is megmarad.

Tóth Artúr még hozzáteszi, hogy aki nem 
jön be, az mindegyik esetben 1U ír t  bírságot 
fizessen. (Lelkes éljenzés.)

A főispán hitetlenül kérd i:
— Komoly indítvány ez ?
Tóth Artúr meggyőződéssel jelenti ki, 

bogy igenis.
A polgármester kijelenti, hogy ő praktikus 

ember és igy való értékére tudja devalválni 
ezt a „lelkes" elhatározást. O tudja, hogy iga
zán önzetlen emberek ma már csak mérsékelt 
számmal találhatók. Az ingyen munkára kevés 
ember érez magában haj landóságot. Megeshetik, 
hogy a pénztárnyitáskor nem lesz ott a napi
biztos s a közönség esetleg délig várakozik, 
mig valahonnan előkeritik legalább a — kulcsot. 
Sok ember a dolgát mulasztja, azért pedig 
igazság szerint kárpótlást követelhet. Már csak 
a nyugalom érdekében is ajánlja, hogy hagyják 
a  dolgot a régiben.

Tollak Ármin emelk dett hangon jelenti 
ki, hogy mig Nemsits lesz a pénzügyek élén, 
addig nem lehet baj. (A  pénzügyi tanácsos 
megilletődve fogadja a kisded bizalmi nyilat
kozatot.)

Kovács István zárőszavaiban elvileg ki
mondani kéri, hogy a napibiztosságot megszün
tetik, a szabályzatot pedig ennek megfelelően 
módosítják. Beszél a helyes takarékosságról, 
végül a fenti módosítással ajánlja indítványá
nak elfogadását.

Saára egyet csip a bizottságokon, me
lyeknek tagjai az állást csak dekórumnak 
tekintik és semmit sem dolgoznak. Ez a csekély 
fáradsággal járó áldozat erkölcsi kötelesség és 
terhesnek épen nem nevezhető, mert ritkán 
ju t  egyre.

Tóth Artúr fönntartja indítványát azon 
pótlással, hogy az illető biz. tag csak az eset
ben fizesse a 10 frtot, ha akadályoztatása 
esetén helyettesről sem gondoskodik.

A polgármester képtelenségnek tartja a 
Saára-Tóth indítványt. Ez unikum lenne Ma
gyarországon. De meg nem is lehet bármelyik 
bizottsági tagot odaküldeni; pl. 1—2-án akárki 
megállja ott a helyét?

A  főispán megjegyzi, hogy ez az indít
vány megszorítja a képviselői kvalifikácziót. 
£  szerint korlátlan szabadidővel, esetleges bír
ságokra. szánt pénzzel, sőt megfelelő szakérte
lemmel kellene birniok. Azonban szavazásra 
bocsájtja az indítványokat.

A  közgyűlés Kovács István indítványát 
Jogadja el.

E szerint a tanács megbizatik, hogy a 
pénztári szabályrendelet megváltoztatása iránt 
intézkedjék. (Helyeslés.)

Kiderül azonban, hogy nincs öröm üröm 
nélkül, mert a polgármester a határozat ellen 
fellebbezést jelent be.

Következik a 3. indítvány, mely j igy 
qangzik:

„A Kossuth-utcza és Megye-tér keleti 
sorának rendezése, a Csapatkórházhoz vezető 

já rd a  lerakása czimén a 28-ik rovat alatt ösz- 
szeyéye felvett 16.000 korona kiadás töröltessék,

$  Kossuth-utcza és a Megyetér közálla

pota tűrhető és pár évre még elodázható; a 
Csapatkórházig tervezett járda lerakása pedig 
azért nem czél- és időszerű, mert a közel jövő
ben eszbözlendö gyalogsági laktanya építése 
alkalmával a nagymérvű személy- és jármű
forgalom a járdát megrongálná vagy meg is 
semmisítené, esetleg á nagy forgalomnak aka
dálya is lehetne."

Keresztes Igoácz közigazgatási tanácsos 
tiszteli a takarékossági törekvéseket, de ezt az 
indítványt nem tartja elfogadhatónak. A járda
építés már föl van véve a költségvetésbe s 
csak azért halasztották el, hogy a Kossuth- 
utcza rendezésével egyidejűleg történjék. Ha a 
esapatkórházig vezető járda kiépítése mo3t  is 
elmarad, megtörténhetik, hogy a katonai kincs
tár megtagadja a fizetést, mivel a város nem 
tartotta be a szerződésben szövegezett fölté
teleket.

Winkler Vilmos főmérnök megczáfolni 
igyekszik Kovács aggodalmait. A megyei kór
háztól a csapatkórházig építendő járdát az 
építkezéssel járó nagyobb kocsiforgalom nem 
rongálja (igaz, hogy nem is javítja); sőt éppen 
szükséges, hogy az elkészíttessék a gyalog 
közlekedés megkönnyítése végett.

Dr. Rádai Lajos elfogadná Kovács javas
latát, de az a bizonyos szerződés mégis ag
gasztja. Hol is van az a szerződés ?

Polgármester: A tiszti ügyésznél. Egyéb
ként ö jól emlékszik az abban foglalt megálla
podásokra, a mit sem megváltoztatai, sem 
tovább elodázni nem lehet. A város becsülete. . .

H idal: Fucscs! (Derültség.)
Saára nem találja helyesnek a biz. tagok 

okoskodását. Mindig a maradiság miatt panasz
kodnak s ha javítani, építeni kell, akkor tilta
koznak. Neki kára lesz belőle, mégis elfogadja 
a kiépítést. Kára lesz pedig azért, mert most 
már rövid idő alatt másodszor kell hozzájá
rulnia a járdaköltséghez.

Kovács István a főmérnök felvilágosítása 
után visszavonja a 3. pontot.

A 4. pontot, mely szerint „A városháznál 
tervezett 4 tözegszóró árnyékszékre felvett, 
25-ik rovat alatti 6UJ korona töröltessék, mert 
a tözegszórók a gyakorlati életben be nem vál
tak és a jelenlegi városházi épületben azok 
czélszerüen be nem rendezhetők; a Zichy-liget- 
ben szándékolt 2 tö segszóró illemhelyre 24-ik 
rovat alatt felvett 200 korona kiadásnak tör
lését szinte kéri" — a közgyűlés egyhangúlag el
fogadja s a 8Ü0 koronát törli. Az 5. pjntot, 
mely csupán alaki kifogás a kiadási rovat egyik 
tételénél, a biz. tag. maga visszavonja.

Igen ám, de most már delet harangoznak, 
tehát sietni kell a tárgysorozat leörlésével.

Dicterich Szilárd /'Oö o ölet kér a rácz-bá- 
nya területéből. A tanács a vételárt □ ölenkint 
20 krban javasolja megállapittatni, azonban 
Riegler János biz. tag. ind tványára ezt 30 krra 
emelik. A névszerinti szavazás megtörténte 
után. a biz. tagok nagy része sürgősen távozik.

Következett a költségvetési előirányzat 
részletes tárgyalása. Az egyes czimeknél né
hány észrevételt tettek.

így  Polláh Ármin még egy végrehijtói 
állást akar szervezetni, mert a meglevők nem 
győzik s egy-egy ügydarab néha hónapokig 
sőt esztendeig hever elintézetlenül. Keresztes 
Ignácz tanácsos az indítvány mellett szól, mely 
a tanácsnak adatott ki véleményezés végett.

Antal Ferencz erélyesen követeli a „Kert- 
alja" rendezését, melyet évröl-évre halasztanak.

A főmérnök és a polgármester megnyug
tató válasza után a főjegyző bemutatja a 
főgymnásium igazgatóságá-nak az iskola-utcza 
rendezésére vonatkozó béreimét, melyet múlt 
számunkban ismertettünk. A méltányos kére
lemnek a közgyűlés helyetád s igy a uev^zett 
utcza kiépítése fölvétetik a jövő évi költség- 
vetésbe.

Vogel Alajos kántor400 frt fizetését a köz
gyűlés személyes pótlék czimén lüO írttal emeli.

Dr. Saára Gyula kérdi, hogy mi lesz a 
bicskei vasúttársaság által elfoglalt terület 
után járó kártalanítással, mire a polgármester 
kijelenti, hogy az erre vonatkozó lépések már 
megtétettsk. Csak türelem.

Morvái János Purger-malmi bérlőnek az 
óv végéig fizetés halasztás engedélyeztetik.
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Almíssy Jinas kérdést iutéz a- polgármes
terhez a  felsővárosi templom harangozési dijai
nak elszámolása iránt. A polgármester erre még 
nem tud határozott választ adni, mert a  megyés 
püspökkel még nem jutott megállapodásra.^ Az 
eredményről majd annak idején beszámol. : - 

A  megüresedett milleniumi ösztöndíjat 
Bory Jenő I. é. műegyetemi hallgató kapja, 
kit a  főreáliskola tanári kara eevhaneulae' 
ajánlott.

K  pinezcoőltsig ügyének elintézése végett 
a főispán és a polgármester legközelebb sze
mélyesen fog közbenjárni a földművelésügyi 
miniszternél. °

A  tözolto egylet által a mozdonyfecsken- 
kendök kijavítására kért 150 frtot a közgyűlés 
megszavazta.

Még néhány apróbb tárgy elintézése után 
a közgyűlés Vsl órakor véget ért.

D J  D 0 N S Á S O K .
— A munka jutalma- Lélekemelő, szép ün

nepély folyt le e hó 15-én délelőtt a városháza 
nagytermében. Ekkor tűzte fel ugyanis Haora- 
nek Józtef polgármester a Felmayer-gyár derék 
munkásai, Tornyos István és Galias Péter mel
lére az ezüst érdemkeresztet, melyet sok évi 
becsületes mankájnknak erkölcsi jutalmául ado
mányozott nekik a királyi kegy. Elsőbben 
Lipcsey Lajos városi aljegyző felolvasta a buda
pesti iparegyesület által közvetített átadó ok
mányt, azután a polgármester szép beszéd kísé
retében tűzte fel az érd;mkereszteket. Végül 
Gerö Béla a Felmayer-gyár igazgatója egy-egy 
csinos ezüst zsebórát adott át a kitüntetetteknek, 
kik meghatottan mondtak köszönt ;t a  szép 
figyelemért.

— Tűzoltó vizsga- Az országos tűzoltó 
szövetség uj szabályzatai értelmében az egyes 
testületeknél tisztségeket csak azok az egyének 
viselhetnek, kik az ezen állásra minősítő vizs
gálatot kiáltották. Az alcsuthi öak. tűzoltó 
egyletnél folyó hó 14-éa tartattak meg ezen 
vizsgálatok a megyei tűzoltó szövetség kikül
dötte, Vida Pál orsz. szöv. előadó, megyei 
szövetségi titkár vezetésével, mint ezt már la
punk múlt számában jeleztük. Vizsgálatra je 
lentkezett 13 egyén, kik közül 1 visszalépett.
A vizsgálat, mely előbb elméleti, utánna gya
korlati részből állót, nagyon jól sikerült, 
amennyiben azt mind a 12 egyén sikeresen 
állotta ki, közöttük Szántai/ Béla helyettes 
alparancsuok is. A  vizsgázók közül négyen 
tisztté, nyolczan pedig alttisztté képesítettek. 
Délután 3 helyen volt feltételezett tűz, a t á 
madás bemutatására, mely a vezetőknek g y a 
korlati téren is kiváló képzettségét fényesen 
documentálta. A vizsga u tia Vidi Pál 3 tű z 
oltónak tűzte fel a szolgálati érmet és p ídig 
egynek a XV. és kettőnek a X éves érmeket.

— Vásárrendezés. ,Tegnap délután vagy 
nyolczvan elszánt arczu polgár vonult fel a 
városházára dr. Szára Gyula vezetése alatt. A 
tisztviselők megrémültek és az első pillanatok
ban mindnyájan azt hitték, hogy polgárháború 
van kitörőben. Csakhamar kiderült azonban, 
hogy a lázadóknak vélt férfiak voltaképpen 
szelíd lelkületű kereskedők és iparosok, kik a 
rájuk nézve sérelmes vásártér-felosztás miatt 
jöttek apellálni a főkapitányhoz. Ugyanis a  
városi főmérnök a főkapitány, illetve a tanács 
utasítására egy uj tervrajzot készített, mely 
szerint a kereskedők és iparosok sátrai bizo
nyos meghatározott helyeken csoportosíttatnak, 
melyek jelző táblákkal lennének ellátva. A 
tervrajz készítésénél azonban elfelejtették kellő 
figyelembe venni a vásárosok szamát, kik 
eképen nem is tudnának valamennyien elhe
lyezkedni, annyival is inkább, mert az egy
idejűleg történt lóvásártér rendezése által a 
kirakóvásár területéből jókora darab elszakít-
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tatótt. Az ép oly fontos mint sürgős ügyet 
végre is agy intézték el, hogy a tanács a vá
sártérrendezését egyelőre elhalasztotta s e 
szerint a most következő dömötöri vásár még 
a  régi rend szerint lesz megtartva.

—  A r  érdi rablógyilkosság. Múlt számunk
ban már emlilettük, hogy e hó 11-én reggel 
egy ismeretlen embert kirabollak és meggyil
koltak az érdi balárban. A rejtélyes gyilkos
ságról most a következő részleteket jelei.thetjük.

E hó 11-én reggel 6 óra tájban egy 18-  19 
évesnek látszó fiatalember vánszorgott be az 
Érd mellett Jevő Pelikán tanyára. Kezében 
egypár rossz czipöt és egy kalapot tartott, 
ruházatát mindössze fgy ing képezte. A didergő 
embert, ki a cselédlakás udvarán összeesett, a 
béresek szobába vitték s csak akkor vették 
észre, hogy balszrme fölött és koponyáján 
óriási stlhelyek, nyakán pedig fojt ogatás 
nyomai látszanak. A szerencsétlen egy kukkot 
sem tudott magyarul, azonban egy béresasszony 
a ki meglehetősen ért tótul, annyit megértett 
tőle, hogy egy utitársa támadta meg hajnalban, 
a cselédbá- tói mintegy iCO lépésnyire levő 
kazal tövében, hol éjszakára megpihentek. A 
gyilkos teljesen kiiosztotta, elvette összes ru
háit, munkakönyvét és 27 forinlját. JMég azt is 
megtudták tőle, hegy Monaországból való, 
aztán továl>b nem is kérdezgették, hamm ki
vitték az istáiéba, a hol szörnyű sebei követ
keztében másnap reggelre meghalt. A tanyán 
gazdatiszt is lakik, a ki valószínii, hogy tudo
mást vett az esetről, de senki sem gondolt arra, 
hogy orvost hivasson a szerencsétlenhez sőt az 
érdi elöljáróságot, is csak délben értesítették. 
Az elöljáróság pedig oda sem nézett, egysze
rűen értesítette a martonvásári csendörséget, 
honnan az akkor éppen szolgálatban volt járőr 
csak éjjel érkezett Érdre. Itt a községházán akkor 
már mindenki aludt, tehát a csendőrök nem is tuda
kozódhattak s csak másnap reggel mentek ki a ta
nyára, hol a szerencsétlen akkorra már kiszeuve- 
dett. Ez a körülmény a nyomozást is igen megnehe
zítette, annál is inkább, mert a gyilkos semmi 
olyas tárgyat nem hagyott áldozatánál, mely
ről akár az ü, akár a meggyilkolt kilétére 
nézve tájékozást szerezhettek volna. A bonezo- 
lási jegj'zőkönyv szerint a gyilkos álmában 
támadta meg áldozatát olyképpen, hogy egyik 
kezével torkon ragadta, a másikkal pedig valami 
tompa eszközzel két iszonyú csapást mért 
annak szemére és koponyájára. A csendörség 
erélyes nyomozást indított a tettes l'ülkeresé- 
8ére, mely azonban a tanyabeliek s az éidi 
elöljáróság menthetetlen mulasztása következ
tében vajmi kevés reménnyel biz.tat.

—  Segédjegyzö választás. NyékPittenden 
tegnap Halmos Józsefet egyhangúlag segéd- 
jegzövé választották.

—  Szinijelentés. 8zalkayéb jönnek de hogy 
mikor, azt még ök maguk sem tudják, mert 
— mint múlt számunkban megírtuk -  minden 
a nemzeti színház intendánsától, illetve művé
szeitől függ. A fölf'risitett társulat névsora a 
következő : Szalknynó Rózsa Szólótsy Irén, II(Unj 
Lina és l'arcs Aranka énekesnők, lircznuy Anna, 
Gasdy Aranka és Uolóczy Ilona drámai színész
nők, Horsi/dy Ilona komika, Horváth Aranka 
naiva és bét kanlalosnö; továbbá*SsaU'uy La
jos. operett hulló, komikus. Sztnlmillóssy Béla, 
népszínmű és operett bariton. Sg. Nagy Imre 
tenorista. Kalmár Gyula, hős szerelmes. Hróry 
Béla, lionvivHiit, .szerelmes. Krimvr Sándor, 
jellem színész. Kovács Sándor, komikus. Sec 
pcssy Gusztáv apa és hét kardalos.

— Zárógyakorlat, a  csákrári ónk. tiizo'tó- 
testiilet e hó ló-én tartotta zárógyakorlatát a 
község lakosságának élénk érdeklődése mellett. 
A gyakorlat végeztével tíoldschmicd József 
szolgálatvezető parancsnok meleg szavakban 
köszönte meg gróf EsiVr/irnev/Miklós Móricz fő- 
parancsnok buzgó támogatását és áldozatkész
ségét, majd tagtársaihoz fordulva azokat tovább 
való kitartásra és szorgalomragbuzditotta.

— A fagy első áldozata Ma reggel a felső
városi Juth-iéle téglatelep mellett egy arra járó 
munkás egy férfi bullát talált. Azonnal a vá
rosba sietett s a szomorú leletről értesítette a 
rendőrséget, honnan egy biztos azonnal a
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helyszínére ment s a hullát halottas kocsin a 
városi kórházba szállíttatta. A nyomozás foly: 
tán kidejült, hogy a megfagyott ember Hízó 
József végujhelyi (nyitra m.) 61 éves napszá
mos, ki tegnap este valamelyik pálinkamé- 
résben alaposan beszedett a jóbul s támolyogva 
indult gyalogszerrel Zámoly felé. Hogy járá
sán könnyítsen, még a czipöjét is lehúzta, de 
a téglabáz táján elnyomta a buzgósag, hol 
aztán az éjjeli nagy hidegben megfagyott, 
összekoldult élelmiszerekkel duzzadásig megtol-

-  Város és tanító, a  múlt havi közgyűlés 
Gyurtsik Márton volt vízivárosi vezető tanító 
nyugdíjazási ügyében tudvalevőleg úgy határo
zott, hogy a nyugdíjazási eljárást folyamatba 
teszi, de ez év végéig még kiutalja teljes fize
tését. Ezt a határozatot Gyurtsik most meg- 
fellebezte a vallás- és közoktatásügyi miniszter
hez. A határozat szerint ugyanis — mint fel- 
lebezésében mondja -  újévkor fizetést mar, 
nyugdijat míg nem kapna s igy héttagú család- 
javai a legnagyobb nélkülözésnek lenne kitéve. 
Megváltozatni kéri a határozat azon pontját 
is mely szerint a 2 évi próbaidőt a nyugdíja
zásnál nem szándékoznak figyelembe venni, 
mert igy éverkint 4U forinttal- lenne megrövi
dítve, a mi 2U évi fáradságos és becsületes 
munkáját tekint\e, bizony fgy cseppet sem 
gavalléros eljárás.

— A tilosban. Tromk Antal öreg-utezai 
lakos, volt honvéd-zenész felette buzgó tiszte
lője szent Hubertusnak. T(gnap is vállára vette 
régi de rossz Hintáját és mindennemű fegyver - 
avagy vadászati engedély szigorú mellőzésé
vel nyulászni indult. Már két nyomorult tapsi
füles esett áldozatul ádáz szenvedélyének, mi
kor két felsővárosi polgártárs megjelenése 
akasztotta meg pusztító munkájában. Az atya
fiak följelentéssel fenyegedték, mire Tronek 
egy züldhasu bankóval akarta lecsillapítani őket, 
de vesztére, mert azok nem csak hogy elfogat
ták, hanem egyszersmind az ötöst is átszolgál- 
tatták a csősznek, ki az esetről jelentéit tets a 
rendőrségnél. Így a vasárnapi jágertól puskát, 
nyulat elszedtek, azonkívül megvesztegetés 
miatt is bajba kerül.

—  Tolvaj utitárs- Pacher Ferencz pénseshiti 
szénégető tegnap Budapestről jövet a promon- 
tori országúton egy fiatalembert vett föl a 
kocsijára. A becsületes ábrázatu ifjú saját 
állítása szerint valami rokonához akart menni 
ÍSzahad-Battyánba, szüretre s hogy üres kézzel 
ne menjen, vagy egy kilónyi húst czipelt ma
gával a hóna alatt. Mire a Martonvásár mellett 
levő „Sas" csárdához értek, Pacher csöndesen 
elszenderedett az ülésben s ezt a kurta álmot 
olyanformán használta fel az ismeretlen húsos 
ifjú, hogy jóltevüjének zsebéből kiemelte annak 
s ö irtot tartalmazó tárcsáját és azzal megug
rott. Szemtanuk állitása szerint a martonvásári 
állomáson vonatra ült és Székesfejérvárra zó- 
názntt. A esemlörség erélyesen keresi.

—  Hűtlen cseléd Frank Sándor kőműves- 
segéd már régebb idő óta volt szolgálatban 
Hollősy József lovasberényi úti korcsmámmal. 
his I.stwín iáit kai lakos a minap megkérte 
Hollósat, hogy a részére vasúton érkező barom- 
szállítmányt vegye át. A korcsmáros tegnap 
leküldte a cselédjét az állomásra öt darab tizes 
bankóval es azzal a megbízással, hogy váltsa 
ki az ökröket. Frank a megbízást teljesen mel
lőzte, az ötven forintot azonban megtartotta és 
összes ezókmókjának hátrahagyásával nyom
talanul eltűnt. Természetesen nyomozzák.

-  Utazás egy betörő körül. Budapesti de
tektívek jártak tegnap Székesfej érváron. Valami 
Pálinkás János nevű hírhedt betörőt kerestek, 
a ki tevékeny részt vett a múlt héten történt 
budapesti ékszerlopásokban. Két társát már 
szerencsésen elcsípték s most a fő imposztoron 
volt a sor. A „nyomozás szálai" idevezettek, 
itt azonban kiderült, hogy ezek a bizonyos 
szálak nem egész rendesen voltak gombolyítva. 
Ugyanis ez a Pálinkás József meglett, 86 esz
tendős ember létére csak most, október 5-én 
vonult be Székesfejérvárra a 69. gyalogezredhez 
rekrutai czimmel es illetményekkel, a mi onnan 
van, mert ö kelme mozgalmas életének javaré
szét -  mintegy 16 esztendőt — különböző

fegybózakban töltötte el. Innen 8-án Budapestre 
transzporáltáb, a honnan a boszniai Bilekben 
állomásozó zászlóaljhoz kellett volna indulnia, 
de még az napon megszökött a kaszárnyából s 
azóta a fővárosban lappangott. Ekbortájban 
követte el a betöréseket. Tehát, ha a featoná- 
ébnál jobban vigyáznak rája, nem is szerzett 
volna most kellemetlenséget sem a budapesti 
aranyműveseknek, sem a jelen esetben roszszul 
értesült államrendörségnek.

— Szerecsenek a dutyiban. FényesJB.ozália 
budapesti panoptikum-tulajdonos nemrégiben egy 
szerecsen házaspárt hozatott Afrikából, kiket 
„vadembereknek" szerződtetett oly czélból, hogy 
ezek a blazirt fővárosi közönséget hazai szo
kásaik bemutatásával szórakoztassák. A fekete 
emberek, névszerint Almaz Achmed és Mastora 
biu Abdula hűségesen tánczoltak és énekeltek 
mindaddig, mig impresszáriójuk a fizetésről meg 
nem feledkezett. A napokban végre meguntál 
az ingyen veszödséget és Fényesné asszonyt 
a faképnél hagyták. Egy darabig a fővárosban 
csavarogtak, mígnem a rendőrség elfogta őket 
és vonatra pakolva útnak indította forró hazá
juk felé. Az első stácziót Székesfejérváron tar
tották, még pedig polgárosult tolonezokhoz 
illendően, a városház dutyijában. Ma reggel 
azután általános foltünés közt kisérték le a 
vékony vászon lepedőkben didergő fekete po- 
gányokat a vasúti állomásra.

—  Öngyilkosság. Papp József seregélyesi 
lakos e hó 12-én saját lakásán fölakasztotta 
magát. Hogy miért követte el ezt a helyrehoz
hatatlan könnyelműséget, arról mélységesen 
hallgat a szűkszavú tudósítás.

— Megvadult ember. Ugyancsak erős dol
got adott a rendőrségnek tegnap délután Kuti 
József szabadbattyáni illető; égü cselédember, a 
ki Pick Manó nagy-lángi bérlőnél szolgál. Az 
atyafi holmi ügyes-bajos dologban járt itt 
Székesfejérváron s úgy estefelé már meglehe
tősen beszopott állapotban összekülönbözött a 
takarékpénztár előtt állomásozó fiakkerosokkal. 
A vita utóbb már nagyon szilajjá fajult s igy 
a sarkon posztoló rendőr is beleavatkozott 
olyanformán, hogy Kutit be akarta szállítani a 
rendőrségre. Ám ezt elhatározni könnyebb volt 
mint megtenni, mert a részeg ember olyan 
ádáz ellenállást fejtett ki, hogy a rend őre 
már-már -komoly veszedelemben forgott. A 
harcz neszére még két rendőr sietett oda, de 
még hárman is alig bírtak a dühöngő emberrel, 
kit valahogy még is betuszkoltak a városhá
zára, hol azután lakat alá tették.

Felelős szerkesztő: C hay A n ta l.
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